
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน 

เรื่อง  การท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อนและถ้ำต่าง ๆ บริเวณเขาชัยสน (ฉบับท่ี 2)  
พ.ศ. ๒๕6๕  

------------------------------- 
 

หลักการ 
  บ่อน้ำร้อน องค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน ได้รับงบประมาณในการปรับปรุงสถานที่
ภายในบ่อน้ำร้อน จากกรมโยธาธิการและผังเมือง กระทรวงมหาดไทย ซึ่งดำเนินการก่อสร้างโดยสำนักงาน  
โยธิการและผังเมืองจังหวัดพัทลุง ดังนั้น เพื่อให้การบริหารจัดการและการดูแลสถานที่ท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อน 
ตลอดจนการดูแลครุภัณฑ์และทรัพย์สิน ให้เป็นไปตามระเบียบ ข้อกฎหมาย จึงแก้ไขข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเขาชัยสน เรื่อง การท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อนและถ้ำต่างๆ บริเวณเขาชัยสน พ.ศ. 2562  
 

เหตุผล 
  โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขอัตราค่าธรรมเนียมในการใช้บริการสถานที่ท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อน
และถ้ำต่างๆ ให้ครอบคลุมภารกิจที่ได้รับมอบครุภัณฑ์และทรัพย์สินเพิ่มเติม  ตามโครงการพัฒนาพื้นที่เฉพาะ
ชุมชนเขาชัยสนและชุมชนต่อเนื่อง อำเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง จากกรมโยธาธิการและผังเมือง และเพื่อให้
สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจและราคาสินค้าที่ปรับตัวขึ้น ตลอดจนเพื่อเป็นการจัดทำสถิติการใช้บริการของ
ประชาชน จึงให้แก้ไขค่าธรรมเนียมผู ้ใช้บริการแหล่งท่องเที ่ยวบ่อน้ำร้อนและถ้ำต่างๆ  เช่น การเก็บ
ค่าธรรมเนียมเข้าชมบ่อน้ำร้อนเป็นรายคน  การยกเลิกค่าจอดรถ  การปรับเพิ่มค่าธรรมเนียมผู้ใช้บริการแชน่้ำ
ร้อนและค่าธรรมเนียมนวดแผนไทย เป็นต้น ส่วนค่าธรรมเนียมอ่ืนให้คงไว้ตามอัตราเดิม โดยอาศัยตามความใน
มาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ประกอบมาตรา 16 (8), (13) และมาตรา 23 (19)  แห่งพระราชบัญญัติกำหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2)      
พ.ศ. 2549  ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน จึงออกข้อบัญญัติไว้โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสนและการเห็นชอบของนายอำเภอเขาชัยสน 

 
  



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน 
เรื่อง การท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อนและถ้ำต่างๆ บริเวณเขาชัยสน (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖5 
--------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน ว่าด้วยการท่องเที่ยว
บ่อน้ำร้อนและถ้ำต่างๆ บริเวณเขาชัยสน พ.ศ. ๒๕๖2 และเพื่อให้สอดคล้องเหมาะสมกับสภาวการณ์การ
ท่องเที่ยวในปัจจุบัน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล
พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562  ประกอบมาตรา 16 (8), (13) และมาตรา 23 (19)  
แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549  องค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสนโดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสนและนายอำเภอเขาชัยสน จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน เรื่อง การท่องเที่ยวบ่อน้ำ
ร้อนและถ้ำต่างๆ บริเวณเขาชัยสน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565” 
 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา หรือตั้งแต่เมื่อได้ประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสนแล้ว
เจ็ดวัน 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในบัญชีอัตราแนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน เรื่อง การ
ท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อนและถ้ำต่างๆ บริเวณเขาชัยสน พ.ศ. ๒๕๖2 และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน 
 ตารางบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน เรื ่อง การ
ท่องเที่ยวบ่อน้ำร้อนและถ้ำต่าง ๆ บริเวณเขาชัยสน  
  

ประเภท 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
หมายเหตุ 

1. ห้องพักปรับอากาศ 
    -  ต่อครั้ง/ 3 ชั่วโมง 
    -  ต่อคืน 
 
 

2. อ่างแช่น้ำร้อน 
    -  พิเศษ/ 1 ชั่วโมง 
    -  ธรรรมดา/ 1 ชัว่โมง 
 

3. โรงนวดแพทย์แผนไทย 
    3.1 ห้องปรับอากาศ 
    -  นวดตัว ๑ ชั่วโมง 
    -  นวดตัว 30 นาท ี
    -  นวดฝ่าเท้า 1 ชั่วโมง 
    -  นวดฝ่าเท้า 30 นาที 

 
300 
๕5๐ 

 
 

 
200 
120 

 

 
 

200 
100  
200 
100 

 
ผู้บริหาร พนักงาน สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลเขาชัยสน และกำนัน 
ผู ้ใหญ่บ้าน ได้รับส่วนลดร้อยละ 30 
ของค่าธรรมเนียม 
 
 
 
 
 
หมอนวดได้รับ  120  บาท 
หมอนวดได้รับ    60  บาท 
หมอนวดได้รับ  120  บาท 
หมอนวดได้รับ    60  บาท 



ประเภท 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
หมายเหตุ 

   3.2 ห้องพัดลม 
    -  นวดตัว ๑ ชั่วโมง 
    -  นวดตัว 30 นาท ี
    -  นวดฝ่าเท้า 1 ชั่วโมง 
    -  นวดฝ่าเท้า 30 นาที 
  
 
    

4. ค่าใช้ห้องอบรม/ห้องประชุม 
    -  1 – 4 ชั่วโมง 
    -  5 – 10 ชั่วโมง 
 

5. ค่าธรรมเนียมเข้าบ่อน้ำร้อน 
    - นักท่องเที่ยวชาวไทย (คนละ) 
    - นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ (คนละ) 
 

6. ค่าเช่าเรือถีบ 
    - ต่อครั้ง ไม่เกิน 1 ชั่วโมง 
    - ต่อครั้ง ไม่เกิน 30 นาที 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. ค่าเช่าเรือเข้าชมถ้ำน้ำเย็น 
   (ผู้ใหญ่ 4 คน เด็ก 2 คน/ลำ) 
   - คนไทย 
   - คนต่างชาติ  
 

8. ค่าเข้าชมถ้ำลอกอ 
  - นักเรียน นักศึกษา เป็นคณะตั้งแต่    
    10 ขึ้นไป (คนละ) 
  - ชาวไทย (คนละ)  
  - ชาวต่างชาติ (คนละ) 

 
150 
75 

150 
75 

 
 
 

600 
800 

 
20 
40      

     
 

80 
50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200 
300 

 

 
 

2๐ 
50  

100    

 
หมอนวดได้รับ   100 บาท 
หมอนวดได้รับ     50 บาท 
หมอนวดได้รับ   100 บาท 
หมอนวดได้รับ     5๐ บาท 
(วัสดุในการนวด ได้แก่ น้ำมันนวด โลชั่น 
และวิตามินอี หมอนวดเป็นผู้จัดหาเอง) 
 
 
 
 
ผู้ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมเข้าบ่อ
น้ำร้อน 
- คณะผู้บริหาร อบต.เขาชัยสน 
- สมาชิกสภา อบต.เขาชัยสน 
- พนักงาน อบต.เขาชัยสน 
- รปภ.ที่ปฏิบัติหน้าที่ 
- กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน 
สารว ัตรกำนัน แพทย์ประจำตำบล 
ตำบลเขาชัยสน  
- เจ้าของร้านค้า 2 คน/1 ร้าน 
- ผู้มาเช่าห้องพัก  
- ผู้มารับน้ำแร่ 
- ผู้ถือบัตรโครงการวารีบำบัด 
- เด็กอายุไม่เกิน 12 ปี 
- ผู้มีภูมิลำเนาอยู ่ในเขต ต.เขาชัยสน 
(แสดงบัตรประชาชน) 
 
ผู้นำเที่ยวได้รับ 100 บาท 
ผู้นำเที่ยวได้รับ 150 บาท 
 
 

ค่าธรรมเนียมขั้นต่ำ 200 บาท/ครั้ง 
 
 
 



ประเภท 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
หมายเหตุ 

9. ค่าเช่าร้านค้าและร้านอาหาร หรือ
อ่ืนๆ บริเวณถ้ำน้ำเย็น 
  
10. ค่าเช่าพื้นที่ตั ้งร้านค้า หรืออื่นๆ
บริเวณถ้ำน้ำเย็น 
 

11. ค่าเช่าพื้นที่ตั ้งร้านค้า หรืออื่นๆ
บริเวณบ่อน้ำร้อน 
 

 อัตราตามมติคณะกรรมการจัดหาผล        
ประโยชน์กำหนด 
 

อัตราตามมติคณะกรรมการจัดหาผล        
ประโยชน์กำหนด 
 

อัตราตามมติคณะกรรมการจัดหาผล        
ประโยชน์กำหนด 

 
 ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และมีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ และคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 
   ประกาศ ณ วันที่  25  เดือน กรกฎาคม พ.ศ.  2565     
 
    
            ลงชื่อ      เจริญ  รักราม      
                               (นายเจริญ  รักราม) 

              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาชัยสน 
 
 
 

              เห็นชอบ 
 
  ลงชื่อ     สมบูรณ์  เต็มชื่น       
           (นายสมบูรณ์  เต็มชื่น) 
            นายอำเภอเขาชัยสน 
     วันที่  20  กรกฎาคม  2565 
 
 
 
 
   


